

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 06.12.2019

COMUNE DI PESCOSOLIDO
(Provincia di Frosinone)

PIANO RIEQUILBRIO FINANZIARIO
PLURIENNALE

SEZIONE PRELIMINARE - INFORMAZIONI DI NATURA GENERALE

L'origine dello squilibrio.

Il Comune di Pescosolido ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale con atto del Consiglio comunale n. 23 del 13.08.2019, recante in oggetto "Presa d'atto della situazione di squilibrio strutturale finanziario dell'Ente e ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ai sensi dell'art.243 bis del d. lgs. n.267/2000".

Tale decisione trova la sua origine in un rilievo che la sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, con nota prot. n. 1126 del 20.03.2019, sollevava in merito e apriva un'istruttoria tesa a verificare la corretta iscrizione contabile dei fondi attinti dal Comune di Pescosolido presso la Cassa Depositi e Prestiti a titolo di anticipazione di liquidità, richiesta ai sensi del d.l. 35/13 e successivi, nel corso degli anni 2013 - 2014 - 2015.

Espone infatti la Corte dei Conti che "in sede di verifica dei rendiconti riferiti agli esercizi 2013,2014 e 2015 si chiede di fornire specificazioni in ordine alle riscossioni di somme a titolo di anticipazioni di liquidità, decreto - legge n. 35 del 2013, ottenute negli anni 2013, 2014 e 2015 e ai relativi appostamenti di accantonamenti o residui passivi nei bilanci dei predetti esercizi".

A fronte di tale richiesta di chiarimenti, il Servizio finanziario comunicava in prima battuta che l'Ente ha richiesto ed ottenuto dalla Cassa DD.PP. anticipazioni di liquidità come da D.L. 35/2013 per €. 2.206.091,38, contabilmente imputate negli anni 2013-2014-2015, nelle seguenti modalità:

ANNO 2013

- In data 27.04.2013 e successivamente in data 04.06.2013, con reversali nr. 182 e 549, sono stati riscosse le due rate per un importo di €. 1.010.198,14, quale anticipazione di liquidità D.L. 35/2013;
- Tale importo veniva imputato nella parte entrata del Bilancio 2013 al Tit. V sul cap. 5.03.1110 e nella parte spesa al Tit. III sul cap.3.01.03.02 - 3.01.03.03;
- L'intera somma veniva poi riportata quale residuo passivo al Tit. III sui capitoli 3.01.03.02- 3.01.03.03 del conto di bilancio 2013.

ANNO 2014

- Nell'anno 2014 l'Ente ha richiesto ulteriore anticipazione di liquidità per €. 805.654,78, riscosse sul Tit. V cap. 5.03.50.20., con reversali n. 335 del 31.05.2014 e n. 452 del 15.09.2014, imputando la spesa al Tit. III sul cap. 3.01.03.03;
- Successivamente in sede di approvazione del conto di bilancio 2014, con l'avvento dei nuovi principi contabili, dettati dal D.lgs n. 118/2011, sulla base della regola per cui gli impegni a residuo, relativi al rimborso della quota capitale, non potevano essere mantenuti, in quanto l'obbligazione giuridica non era ancora perfezionata, in sede di riaccertamento straordinario dei residui, la somma di €. 1.310.753,85 creando un FPV è stata reimputata, quale residuo passivo, eliminando il residuo di €. 505.099,07, reinserito poi con variazione di bilancio nell'anno 2016 e riportato a consuntivo 2016.

ANNO 2015

- Nell'anno 2015 l'Ente ha richiesto ulteriore anticipazione di liquidità per €. 390.238,46, riscossa con reversale n. 373 del 10.11.2015 sul Tit. V cap. 5.03.50.20, imputandola sul Tit. III sul cap. 3.01.03.02;
- In sede di approvazione del consuntivo 2015, con il riaccertamento ordinario, venivano cancellati residui per un totale complessivo di €. 805.654,78 , riportandone a residuo € 895.357,53, producendo l'eliminazione di residui per un importo di €. 1.544.637,14 e rimanendone €. 661.454,24.

Per quanto concerne poi le restituzioni delle somme ricevute, l'amministrazione si è attenuta scrupolosamente a quanto stabilito dal decreto, presentando un piano di ammortamento (comma 13 dell'articolo 1) per la restituzione dell'anticipazione per una durata di 30 anni e con un tasso di interesse determinato sulla base del rendimento di mercato, pagando una quota capitale dal 2014 al 2017 di €. 165.364,99.

Per inciso, appare opportuno segnalare che tali rilievi venivano sollevati appena pochi mesi prima della data delle consultazioni elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (tenutesi in data amministrative per l'elezione del 26 maggio 2019); a seguito delle elezioni, è stato eletto un nuovo Sindaco, Donato Enrico Bellisario, che segna nella compagine politica una soluzione di continuità rispetto al precedente vertice amministrativo, che ha governato l'Ente per due mandati elettorali consecutivi (dal 2009 al 2019).

A seguito, dunque, dei rilievi della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti è stata effettuata una puntuale istruttoria contabile mirata sostanzialmente alla correzione delle scritture contabili.

Dalla predetta istruttoria è emersa effettivamente una errata registrazione nelle scritture contabili relative all'anticipazione di liquidità di cui al predetto d.l. 35/2013.

In sede di rendiconto della gestione finanziaria 2018 (approvato in Giunta comunale con deliberazione n. 36 del 24.06.2019 e poi in Consiglio comunale con deliberazione n. 21 del 13.08.2019), come si legge nella Relazione allegata alla delibera, si evidenziava che:

- Il Comune di Pescosolido aveva richiesto e conseguito dalla Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi del d.l. 35/2013 e ss., anticipazioni di liquidità per complessivi € 2.206.091,38 così ripartiti tra le varie annualità:

anno 2013	€ 1.010.198,14
anno 2014	€ 805.654,78
anno 2015	€ 390.238,46
- tali importi, già di per sé rilevanti per un comune di piccole dimensioni (n. 1.505 abitanti) e con risorse estremamente limitate, venivano non correttamente imputati alle scritture contabili (vedasi ancora la relazione del Servizio finanziario allegata al rendiconto).
- in linea con le indicazioni contenute nella deliberazione della Sez. Autonomie della Corte dei Conti n. 33/2015, si sarebbe dovuto accantonare di anno in anno, nel prospetto dimostrativo dell'avanzo di amministrazione, un "fondo anticipazioni di liquidità" (F.A.L.) al fine di "sterilizzare" la maggiore entrata ricevuta dalla Cassa DD e PP a titolo di mera anticipazione di liquidità;
- La constatazione di tale errore ha comportato la inevitabile necessità di correzione delle scritture al fine di ricondurle nell'alveo della corretta imputazione contabile, ripartendo proprio dalla revisione dei risultati di amministrazione che, in sede di rendiconto 2018, sono stati rideterminati, ipotizzando i corretti accantonamenti non eseguiti, per gli anni 2013 - 2014 - 2015 - 2016 - 2017.

Il rendiconto della gestione finanziaria 2018.

Com'era ovvio prevedere, l'accantonamento nell'avanzo di amministrazione delle somme al F.A.L. ha evidenziato un grave disavanzo, che nel rendiconto della gestione finanziaria 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13.08.2019, è stato accertato in Euro 1.553.166,51.

L'Ente ha preso atto dell'impossibilità di fronteggiare la suddetta situazione mediante le procedure di cui agli articoli 193 e 194 del TUEL, nè di farvi fronte con gli ordinari mezzi, stante l'esiguità delle risorse proprie finanziarie e la lentezza della riscossione delle entrate a fronte della dimensione delle passività.

Gli ulteriori elementi di squilibrio rilevati: a) la revisione straordinaria dei residui.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17.06.2019, ai sensi dell'art. 243 bis, è stata operata la revisione straordinaria dei residui, che ha aggravato nella misura di € 556.704,49 il disavanzo.

Dalla revisione straordinaria dei residui attivi e passivi sono emersi residui attivi conservati per € 1.701.054,51 e residui passivi conservati per € 1.638.034,12.

Il servizio finanziario ha operato un più corretto ricalcolo del FCDE come da tabella di seguito allegata:

Entrata:	IMU ANNI 2014-2018 IMU CAP. 10
----------	---------------------------------------

a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Accantonamento FCDE 31/12/2018
	a	b	c = (a) - (b)*a	d	e = (d) / (c) * 100	Residui al 31.12.2018
2014	€ 48.019,49		€ 48.019,49	€ 19.357,75		
2015	€ -		€ -	€ -		€ 226.797,00
2016	€ 100.000,00		€ 100.000,00	€ 52.707,85		% acc.to FCDE
2017	€ 97.192,90		€ 97.192,90	85.913,90		61,27%
2018	€ 226.797,00		€ 226.797,00	24.819,54		importo FCDE
	€ 472.009,39	TOTALI	€ 472.009,39	€ 182.799,04	38,73%	138.983,42

Entrata:	TARI	CAP.147
----------	-------------	----------------

a) Media semplice tra totale incassato e totale accertato

Anno	Residui attivi al 1° gennaio	eventuale % di riduzione*	Residui attivi al 1° gennaio ridotti	Riscossioni in c/residui dell'esercizio	Media riscossioni in c/residui	Accantonamento FCDE 31/12/2018
	a	b	c = (a) - (b)*a	d	e = (d) / (c) * 100	Residui 31/12/2018
2014	€ 105.000,00		€ 105.000,00	€ 55.489,07		
2015	€ 115.885,18		€ 115.885,18	€ 54.204,39		€ 327.523,87
2016	€ 181.480,79		€ 181.480,79	12.568,71		% acc.to FCDE
2017	€ 296.389,50		€ 296.389,50	103.646,85		66,21%
2018	€ 277.674,80		€ 277.674,80	103.981,02		importo FCDE
	€ 976.230,27	TOTALI	€ 976.230,27	€ 329.890,04	33,79%	216.846,23

Gli ulteriori elementi di squilibrio rilevati:

c) la presa d'atto di debiti fuori bilancio e passività pregresse come di seguito riportato:

- **Decreto Ingiuntivo** emesso dal Tribunale di Cassino n. 2848/2018 promosso dalla Cooperativa Sociale Multiservizi Palatta di Ceccano con il quale viene richiesto il pagamento nei confronti della **Cooperativa Sociale Multiservizi Palatta di Ceccano** della somma di € 7.175,05, oltre ad interessi per € 1.189,43, nonché € 145,50 per spese, € 540,00 per compensi professionali, oltre oneri come per legge e successive occorrenze, per complessivi € 9.049,98;

- **DEBITI FUORI BILANCIO** per complessivi € : 194.559,95, come di seguito dettagliati:

1. **Società Ambiente Frosinone**: € 83.179,07, in esecuzione del contratto di servizio di conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati, per fatture insolute, emesse fino all'anno 2018; è in corso una trattativa per la definizione del debito attraverso un piano di rientro pluriennale;
2. **R.S.A. Salus**: € 57.729,14, in esecuzione di prestazioni a favore di utenti ricoverati presi in carico dal Comune di Pescosolido, per fatture emesse fino all'anno 2018, per la quota non prevista in bilancio; è stata definita una trattativa con la Società in parola, per la definizione del debito in più annualità senza aggravio di spese ed interessi;
3. **Ditta Iafrate Mara**: € 15.570,16, per il servizio di mantenimento e custodia di cani randagi, in esecuzione alla convenzione sottoscritta con il Comune di Pescosolido, per fatture relative all'anno 2018; con la ditta è in corso una trattativa per la definizione del debito attraverso un piano di rientro pluriennale;
4. **Se.Am. srl**: 13.541,83, per l'espletamento del servizio di raccolta di rifiuti solidi urbani, relativamente a fatture emesse nell'anno 2018;
5. **Lirenas Gas&Luce**: € 14.010,00, per il servizio di fornitura gas ed energia elettrica, per fatture relative all'anno 2018;
6. **Studio Legale Valentina De Santis**: € 6.295,47, per rappresentanza e difesa dell'Ente in giudizio, giusto incarico affidato con deliberazioni di G.C. n. 10/2014 e n. 12/2015;
7. **Studio Legale Gentile**: € 3.774,34, per rappresentanza e difesa dell'Ente in giudizio, giusto incarico con deliberazione di G.C. n. 24 del 16.03.2013;
8. **Alimentari Rea**: € 276,94, per acquisto materiale vario di cancelleria, pulizia uffici e servizio esterno, giusta fattura n. 2_18 del 04.04.2018;
9. **La Multigrafica**: € 183,00, per fornitura materiale di cancelleria, giusta fattura n. 221 del 24.05.2018;

- **ULTERIORI PASSIVITA'**, per complessivi € 179.330,90, come di seguito dettagliato:

- a. € 85.456,56: Quote associative nei confronti di Enti, Unione dei Comuni e Consorzi;
- b. € 67.276,35: Cartella di pagamento Agenzia Entrate Riscossione per debiti relativi ad imposte e quota consortile anno 2018;
- c. € 19.855,44: Interessi su fatture SAF;
- d. € 3.571,43: Iva da versare su fatture per split payment;
- e. € 3.171,12: Bollo auto su automezzi di proprietà per annualità pregresse;

La revisione del risultato di amministrazione.

Con deliberazione di C.C. n. 34 del 29.11.2019 è stata approvata la revisione del risultato di amministrazione come risultante dal seguente prospetto:

		Gestione		Totale
		Residui	Competenza	
Fondo di cassa dal 1 Gennaio				147.363,62
Riscossioni	+	287.615,46	2.376.228,09	2.663.843,55
Pagamenti	-	425.206,42	2.218.316,22	2.643.522,64
Saldo di cassa al 31 dicembre	=			167.684,53
Pagamento per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			
Fondo di cassa al 31 dicembre	=			167.684,53
Residui attivi	+			1.701.054,71
<i>di cui derivanti da accertamenti tributari effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				
Residui passivi				1.638.034,12
Fondo pluriennale per le spese correnti	-			
Fondo pluriennale vincolato per le spese in conto capitale	-			
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	=			253.153,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018	€ 364.712,62
Accantonamenti residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni)	
Fondo anticipazioni di liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	1.968.310,51
Fondo perdita società partecipate	
Fondo contenzioso	30.000,00
Altri accantonamenti	
Totale parte accantonata (B)	2.363.023,18
PARTE VINCOLATA	
Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti da contrazioni di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
Parte vincolata (C)	
Parte destinata agli investimenti (D)	
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-2.109.870,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

Tempistiche

Si riassumono di seguito gli atti assunti dal Comune di Pescosolido, onde facilitare il controllo da parte dei competenti organi istruttori e di controllo.

- Approvazione schema di rendiconto della Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 24.06.2019;
- Approvazione rendiconto della gestione con deliberazione di Consiglio Comune n. 21 del 13.08.2019;
- Ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ai sensi dell'art. 243 bis del d.lgs n. 267/00 con deliberazione di C.C. n. 23 del 13.08.2019, esecutiva il 08.09.2019;
- Revisione straordinaria residui con deliberazione di G.C. n. 64 del 25.11.2019;
- Revisione DFB e passività pregresse con deliberazione di C.C. n. 35 del 29.11.2019
- Revisione del risultato di amministrazione con deliberazione di C.C. n. 34 del 29.11.2019
- Adozione PPRF con deliberazione n. 40 del 06.12.2019

Le segnalazioni della Corte dei conti sulla spesa del personale.

Va evidenziato che il Comune di Pescosolido ha ricevuto dalla Corte dei Conti, sez. regionale di controllo i seguenti rilievi in ordine alla spesa del personale:

Il primo rilievo, n. 34/2014/PRSE del 16/12/2013, sul rendiconto 2011 e bilancio 2012, conteneva rilievi in ordine: all'utilizzo per spese correnti di entrate di cassa vincolate alla verifica della regolare allocazione delle voci relative al "Servizi conto terzi", alle componenti di computo della spesa del personale. La seconda pronuncia deliberazione, n. 10/2015/PRSE, dal questionario al rendiconto 2012, inviata l'Ente a provvedere ad una più corretta quantificazione delle previsioni di entrata; rilevava il ricorso costante all'anticipazione di tesoreria; corretta attività di riaccertamento dei residui e costituzione vincoli sull'avanzo di amministrazione; rinnovava il richiamo alla corretta contabilizzazione dei "servizi conto terzi";

Con il secondo rilievo si sollecitava l'Ente a rispettare l'impegno assunto di riduzione della spesa del personale.

Considerazioni in ordine alla scelta operata dall'Amministrazione comunale.

Per quanto sopra sinteticamente esposto, appare evidente che il grave disavanzo che il Comune di Pescosolido si trova a fronteggiare è costituito dalla quota che si può definire "tecnica", connessa alla creazione del f.a.l. di una cifra esattamente corrispondente alla quota ancora non rimborsata dell'anticipazione di liquidità.

I debiti fuori bilancio emersi, pur non essendo di poco rilievo, non costituiscono che una piccola quota del disavanzo complessivo. Potrebbe dirsi che il maggior "creditore" del Comune sia la Cassa DD e PP alla quale il Comune sta rimborsando la quota annuale dell'anticipazione.

Durata del piano di riequilibrio finanziario pluriennale

Il presente PRFP si sviluppa su un arco temporale di venti anni (dal 2019 al 2038), sebbene la data della sua adozione coincida, purtroppo, con la fine dell'anno finanziario 2019, e dunque renda estremamente limitata la manovra dell'amministrazione nel corso dell'anno "1" del Piano. Alla luce del nuovo parametro introdotto dall'art. 1, co. 888, lettera a), legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018), entrata in vigore in data 1° gennaio 2018, il Comune prevede quindi di ripianare il proprio disavanzo nel periodo massimo previsto dalla normativa vigente.

L'ammontare degli impegni nell'ultimo rendiconto approvato è pari ad € 2.492.810,83 mentre le passività da ripianare sono pari ad € 2.492.810,83 (disavanzo+dfb e passività). Dunque, si evidenzia il seguente rapporto:

€ 968.551,72 ammontare impegni tit. I S/ € 2.492.810,83 Passività da ripianare = 257,37%

Il raggiungimento della soglia del 100% giustifica la durata ventennale.

SEZIONE PRIMA - FATTORI E CAUSE DELLO SQUILIBRIO

1. Pronunce della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti e misure correttive adottate dall'ente locale

Come riportato nella sezione precedente, il Comune di Pescosolido ha ricevuto i seguenti rilievi da parte della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti:

Il primo rilievo, n. 34/2014/PRSE del 16/12/2013, sul rendiconto 2011 e bilancio 2012, conteneva rilievi in ordine: all'utilizzo per spese correnti di entrate di cassa vincolate alla verifica della regolare allocazione delle voci relative al "Servizi conto terzi", alle componenti di computo della spesa del personale. La seconda pronuncia deliberazione, n. 10/2015/PRSE, dal questionario al rendiconto 2012, inviata l'Ente a provvedere ad una più corretta quantificazione delle previsioni di entrata; rilevava il ricorso costante all'anticipazione di tesoreria; corretta attività di riaccertamento dei residui e costituzione vincoli sull'avanzo di amministrazione; rinnovava il richiamo alla corretta contabilizzazione dei "servizi conto terzi";

Con il secondo rilievo si sollecitava l'Ente a rispettare l'impegno assunto di riduzione della spesa del personale.

Misure correttive adottate dall'ente locale.

Come anticipato nel paragrafo precedente il Comune, con la nuova amministrazione eletta nel maggio 2019, ha intrapreso un percorso di risanamento, evidenziando le effettive passività dell'Ente e revisionando la propria spesa, a partire da quella relativa al personale.

Con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 25.11.2019 è stata deliberata la drastica riduzione della dotazione organica e, mediante l'autorizzazione ad alcune mobilità volontarie, ha iniziato a conseguire sin da subito risparmi di spesa del personale.

Ne deriva che la dotazione organica al 31/12/2018 constava di n. 15 unità di personale, di cui n. 8 a tempo pieno e n. 7 a tempo parziale. A seguito della revisione della dotazione organica, al 31.12.2019 questa conterà di n. 11 unità di personale, di cui n. 6 a tempo pieno e n. 5 a tempo parziale. Si è certificato, dunque, un'eccedenza di personale nel settore di Polizia locale di n. 2 unità, con avvio delle procedure previste dal d. lgs. n. 165/2001.

1.2. In ordine al saldo di finanza pubblica, non risulta che l'Organo di revisione economico-finanziario abbia, in passato, segnalato problematiche relative alla sana gestione finanziaria o al mancato rispetto dei vincoli di finanza pubblica (patto c/o saldo dal 2016).

2. Saldo di finanza pubblica

Premesse le criticità richiamate in apertura, per quanto concerne i risultati di amministrazione, il Comune di Pescosolido ha conseguito comunque valori positivi nel saldo di finanza pubblica.

3. Andamenti di cassa

3.1 Analisi sull'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria

	Rendiconto esercizio 2018	Rendiconto esercizio 2017	Bilancio esercizio 2019
Entità anticipazioni complessivamente corrisposte*(accertato al ITit.VII)	508.515,98	606.498,49	500.000,00
Entità anticipazioni complessivamente restituite*(impegno al Tit.V)	508.515,98	606.498,49	500.000,00
Entità anticipazioni non restituite al 31.12			
Limite anticipazione concedibile ai sensi dell'art.222 TUEL	263.088,49	464.234,40	365.996,94
Entità delle somme maturate per interessi passivi	1.795,50	229,02	20,52
Entità massima delle entrate a specifica destinazione utilizzata in termini di cassa ex art. 195 TUEL corrispondente vincolo sull'anticipazione di tesoreria concedibile	249.047,34	80.624,59	0,00
Esposizione massima di tesoreria	156.610,26	157.47,19	0,00
Giorni di utilizzo delle anticipazioni	210	70	106

3.2 La situazione della gestione di flussi di cassa rappresenta una tipologia di ricorso all'anticipazione di cassa differenziato nel corso dell'anno .

3.3 L'Ente non ha utilizzato entrate aventi specifica destinazione, ex art. 195 TUEL.

3.4 L'Ente non ha determinato la giacenza di cassa vincolata all'1.1 dell'esercizio di riferimento;

3.5 Non vi sono criticità o anomalie rilevate, in relazione ai vincoli di cassa.

3.6 Si è avvalso, negli anni, dell'elevazione a 5/12 dell'anticipazione consentita da ultimo dall'art. 1, co. 618, legge n. 205/2017.

4. Analisi sugli equilibri di bilancio di parte corrente e di parte capitale

4.1 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale.

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO		RENDICONTO 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00
AA) Recupero di avanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	2.755,55
B) Entrate Titoli 1.00 2.00 3.00	(+)	1.080.087,56
<i>dici per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 Contributi agli investimenti direttamente destinati ai rimborsi dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 Spese correnti	(-)	968.551,72
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dispesa)	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 Altra trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 Quote di capitale amm. da mutui e prestiti obbligazionari	(-)	108.383,00
<i>dici per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
<i>dici Fondo anticipazioni di liquidità (d.l.n. 35/2013)</i>		0,00
G) Somma finale (G=A AA+B+C D DD E F)		397,29
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00
<i>dici per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o del principio contabile	(+)	0,00
<i>dici per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o del principio contabile	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*O=G+H+I L+M)		397,29

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titolo 4.00 5.00 6.00	(+)	688.553,96
C) Entrate Titolo 4.02.06 Contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti	()	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge ed el principi contabili	()	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	()	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio lungo termine	()	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	()	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge ed el principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione prestiti destinati a estinzione anticipata dei prestiti	()	0,00
U) Spese Titolo 2.00 Spese in conto capitale	()	688.563,96
UU) Fondi pluriennali vincolati in c/capitale (dispesa)	()	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	()	0,00
E) Spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R C I S1 S2 T+L M U UU V+E		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	()	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio lungo termine	()	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	()	0,00
EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T X1 X2 Y		397,29
Saldo corrente a fine dell'apertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		
Utilizzo risultante dall'amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	()	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura ai impegni	()	
Equilibrio di parte corrente a fine dell'apertura degli investimenti pluriennali		397,29

4.2 Entrate e spese correnti aventi carattere non ripetitivo

Indicare esclusivamente la parte di entrate o di spese che hanno avuto, negli ultimi 3 esercizi, carattere di eccezionalità e/o non ripetitività.

Entrate	Accertamenti di competenza		
	Rendiconto Esercizio 2017	Rendiconto Esercizio 2018	Bilancio Esercizio 2019
Tipologia			
Contributorilasciopermessodicostruire			
Contributosanatoriaabusiediliziesanzioni	10.731,08	5.000,00	5.000,00
Recuperoevasione tributaria	215.518,00	67.333,00	50.000,00
Entratepereventalamitosi			
Canoniconcessori pluriennali			
Sanzionalcodicedellastrada			
Plusvalenzedaalienazione			
Altre*			
Totale	226.249,08	72.333,00	55.000,00

Spese	Impegni di competenza		
	Rendiconto Esercizio 2017	Rendiconto Esercizio 2018	Bilancio Esercizio 2019
Tipologia			
Consultazionelettoriale referendarielocali	6.974,17	5.519,04	10.613,23
Ripianodisavanzienderiferitiadannipregressi			
Oneristraordinaridellagestionecorrente			
Spesepereventalamitosi			
Sentenzeesecutiveedattiequiparati			
Altre*			
Totale	6.974,17	5.519,04	10.613,23

L'Ente non ha avuto negli ultimi 3 esercizi entrate o spese a carattere di eccezionalità e/o non ripetitività

Note per le "Altre" entrate

Tipologie	Importi		
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Bilancio 2019
	0,00	0,00	0,00

Note per le "Altre" spese

Tipologie	Importi		
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Bilancio 2019
	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018

		Gestione		
		Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa dal 1° Gennaio				147.363,62
Riscossioni	(+)	287.615,46	2.376.228,09	2.663.843,55
Pagamenti	(-)	425.206,42	2.218.316,22	2.643.522,64
Saldo di cassa al 31 Dicembre	(=)			167.684,53
Pagamento per per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre	(-)			
Fondo di cassa al 31 Dicembre	(=)			167.684,53
Residui attivi	(+)			1.701.054,71
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				
Residui passivi				1.638.034,12
Fondo Pluriennale Vincolato per le Spese Correnti (1)	(-)			
Fondo Pluriennale Vincolato per le Spese in Conto Capitale (1)	(-)			
Risultato di Amministrazione al 31 Dicemre 2018 (A) (2)	(=)			253.153,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019	
Parte accantonata (3)	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4)	364.712,62
Accantonamenti residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5)	
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	1.968.310,51
Fondo perdita società partecipate	
Fondo contenzioso	30.000,00
Altri accantonamenti	
Totale parte accantonata (B)	2.363.023,18
Parte Vincolata	
Vincoli derivati da leggi e da principi contabili	
Vincoli derivati da trasferimenti	
Vincoli derivati dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
Parte vincolata (C)	
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-2.109.870,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)	

1) Indicare se l'importo del fondo pluriennale vincolato risulta dal conto del bilancio (in spesa)

2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato

4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

5) Solo per le regioni indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018.

6) In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione 2020 l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

5. Risultato di amministrazione

5.1 Dimostrazione del risultato di amministrazione.

5.1.1 Risultato di amministrazione rendiconto 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondocassaal01/01				147.363,62
Riscossioni	(+)	287.615,46	2.376.228,09	2.663.843,55
Pagamenti	(-)	425.206,42	2.218.316,22	2.643.522,64
Saldodicassaal31/12	(=)			167.684,53
Pagamentiperazioniesecutive non regolizzate al 31/12	(-)			0,00
Fondodicassaal31/12	(=)			0,00
Residui Attivi	(+)	1.273.643,63	898.661,88	2.172.305,51
<i>dicui derivanti da accertamenti distribuiti effettuati sulla base della stima del Dipartimento delle finanze</i>				0,00
Residui Passivi	(-)	718.173,73	1.053.420,91	1.771.594,54
Fondo Pluriennale Vincolato a spese correnti	(-)			0,00
Fondo Pluriennale Vincolato a spese in conto capitale	(-)			0,00
Risultato di Amministrazione al 31/12 (A)	(=)			568.395,40

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre...		
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018		153.251,40
Fondo anticipazioni liquidità l.n. 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		1.968.310,51
Fondo perdite società partecipate		
Fondo contenzioso		
Altri accantonamenti		
	Totale parte accantonata (B)	2.121.561,91
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		
Vincoli derivanti da trasferimenti		
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		
Altri vincoli		
	Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
	Totale parte disponibile (E=A-B-C+D)	-1.553.165,51
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come di avanzo da ripianare		

Si specifica che in sede riaccertamento straordinario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25.11.2019 il risultato di Amministrazione è stato aggiornato come da tabella allegata.

5.1.2 Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	Rendiconto		
	Esercizio 2016.	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Risultato di amministrazione(+/-)	167.908,47	190.705,21	568.395,40
di cui:			
a) parte accantonata	101.320,99	130.356,55	2.121.561,91
b) parte vincolata	9.732,08	4.327,50	
c) parte destinata a investimenti	56.855,40	55.825,00	
e) parte disponibile(+/-)*		196,16	-1.553.166,51

5.1.2 Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione a seguito da riaccertamento straordinario dei residui approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 25.11.2019:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	Rendiconto		
	2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Risultato di amministrazione(+/-)	167.908,47	190.705,21	253.153,13
di cui:			
a) parte accantonata	101.320,99	130.356,55	2.363.023,18
b) parte vincolata	9.732,08	4.327,50	
c) parte destinata a investimenti	56.855,40	55.825,00	
e) parte disponibile(+/-)*		196,16	-2.109.870,00

5.2 L'Organo di revisione ha invitato l'Ente ad istituire il Fondo Contenzioso ed il Fondo debiti fuori bilancio:

5.3 L'Ente non ha adottato misure per il ripiano dei disavanzi.

6. Risultato di gestione

6.1 Il risultato della gestione di competenza, nell'ultimo triennio, presenta le seguenti risultanze:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		Rendiconto		
		Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Accertamenti di competenza	+	1.563.547,79	1.997.862,53	2.304.213,44
Impegni di competenza		1.477.507,19	1.984.220,59	2.218.316,22
Saldo		86.040,60	13.614,94	85.897,22
Quota di FPV applicata al bilancio	+		35.000,00	
Impegni confluiti nel FPV			35.000,00	
Saldo gestione di competenza		86.040,60	13.614,94	85.897,22

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA				
		Rendiconto		
		Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Riscossioni	(+)	837.520,63	1.375.971,20	2.376.228,09
Pagamenti	(-)	1.170.334,28	1.531.859,58	2.218.316,22
	[A]	-332.813,65	-154.888,38	157.911,87
Fondo Pluriennale Vincolato Entrata Applicato al Bilancio	(+)			
Fondo Pluriennale Vincolato Spesa	(-)			
	[B]	-332.813,65	-154.888,38	157.911,87
Residui attivi	(+)	726.027,16	621.891,33	898.661,88
Residui passivi	(-)	307.172,91	449.605,46	1.053.420,91
	[C]	0,00	172.285,87	3.152,84
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		86.040,60	17.397,49	3.152,84

6.2 Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

	Rendiconto		
	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Risultato gestione di competenza	86.040,60	13.641,94	85.897,22
Avanzo d'amministrazione applicato	0,00	0,00	0,00
Quota di disavanzo ripianata	0,00	0,00	0,00
Saldo	86.040,60	13.641,94	85.897,22

7. Capacità di riscossione nel triennio precedente

7.1. Analisi della capacità di riscossione

	Rendiconto esercizio n 3 2016			Rendiconto esercizio n 2 2017			Rendiconto esercizio n 1 2018		
	Accertamenti(A)	Riscossioni (R)	Capacità riscossione $\%(R/A)*100$	Accertamenti(A)	Riscossioni(R)		Accertamenti	Riscossioni(R)	Capacità di riscossione $\%(R/A)*100$
Titolo1-Entrate di natura tributaria	686.601,39	385.524,33	57%	864.541,45	430.887,12	50%	686.646,30	416.965,92	61%
Titolo2 Trasferimenti correnti	112.894,77	46.950,96	42%	47.202,88	35.923,94	77%	72.730,60	39.809,63	55%
Titolo3 Entrate extratributarie	252.857,80	83.724,55	3,25%	186.246,47	75.589,79	41%	243.571,61	85.152,87	35%
Totale Entrate Correnti	1.057.353,96	518.199,84	50%	1.097.990,80	542.400,85	50%	1.002.948,51	541.928,42	55%

7.2 Dimostrazione degli esiti dell'attività di recupero dell'evasione tributaria

	Rendiconto		
	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018
Previsione	100.000,00	215.518,00	170.000,00
Accertamento (A)	80.000,00	215.518,00	67.333,00
Riscossione c/competenza(B)	99,25	0,00	0,00
Riscossione c/residui	52.807,10	85.913,90	24.819,54
Capacità di riscossione in c/competenza (B/A)%	13%	0,00%	0,00%

8. Analisi dei residui

8.1 Grado di realizzo e smaltimento residui attivi e passivi

	Rendiconto esercizio n.3 2016			Rendiconto esercizio n.2 2017			Rendiconto esercizio n.1 2018		
	Residui iniziali (a)	Riscossioni su residui (b)	Capacità realizzo/smaltimento su residui (b/a*100)	Residui iniziali (a)	Riscossioni su residui (b)	Capacità realizzo/smaltimento su residui (b/a*100)	Residui iniziali (a)	Riscossioni su residui (b)	Capacità realizzo/smaltimento su residui (b/a*100)
Titolo 1 Tributi propri	443.347,22	154.623,95	35%	514.837,93	233.324,17	46%	697.917,81	179.588,26	26%
Titolo 2 trasferimenti correnti*	94.960,48	39.462,20	42%	123.081,86	192,26	16%	101.411,49	21.784,87	22%
Titolo 3 Entrate extratributarie	305.981,57	82.007,09	27%	393.107,73	126.145,48	33%	352.449,03	54.889,24	16%
Totale entrate correnti	844.289,27	276.093,24	27%	1.031.027,52	359.561,91	35%	1.151.778,33	256.262,37	23%
di cui Entrate Proprie (Titoli I e III)	749.328,79	236.631,04	32%	907.981,66	359.369,65	40%	1.050.366,84	234.477,50	23%
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.305.669,54	345.463,50	27%	1.080.607,21	469.555,03	44%	650.493,10	1.721,50	27%
Totolo 6 - Accensione prestiti				22.260,64	22.260,04	100%			
Titolo 9 - Entrate per servizi c/terzi	20.860,45	7.908,93	38%	54.081,67	14.503,98	27%	74.306,23	29.631,59	40%
Totale entrate	2.170.819,24	629.465,57	29%	2.187.977,04	865.881,56	40%	1.876.577,66	287.615,46	16%
Titolo 1 Spese correnti	378.099,59	227.935,97	61%	367.630,25	218.733,82	60%	450.140,72	275.856,14	62%
Titolo 2 Spese in conto capitale	1.178.511,22	232.060,74	20%	972.577,04	435.247,42	45%	562.471,10	99.271,37	18%
Titolo 4 Spese per rimborso di prestiti	895.357,53	0,00		767.393,01	46.145,14	0,6%	684.563,90		
Titolo 7 Spese per servizi per c/terzi	15.553,53	186,00	2%	56.858,03	15.412,94	28%	95.608,03	33.140,43	35%
Totale spese	2.467.521,87	460.182,71	19%	2.164.458,33	714.539,32	34%	1.833.236,07	425.206,42	24%

8.2 Analisi sull'anzianità dei residui attivi

Esercizio di riferimento	Valori assoluti						
	TITOLO 1 Trasferimenti	TITOLO 2 Trasferimenti ricorrenza	TITOLO 3 Trasferimenti in conto	TITOLO 4 Trasferimenti in conto	TITOLO 5 Trasferimenti in conto	TITOLO 6 Trasferimenti in conto	TITOLO 7 Trasferimenti in conto
n 6 -eprecedenti	938,74	0,00	49.833,20	50.771,94	478.528,26	0,00	529.300,20
n 5 -2014	0,00	0,00	31.287,32	31.287,32	34.864,98	0,00	66.152,30
n 4-2015	25.389,13	0,00	80.868,62	106.257,75	74.378,36	0,00	180.636,11
n 3-2016	151,77	5.237,49	51.490,25	56.879,51	30.000,00	0,00	86.879,51
n 2-2017	251.395,67	0,00	83.605,20	335.000,87	31.000,00	0,00	374.363,56
n 1-2018	301.680,38	42.920,97	176.418,74	521.020,09	234.805,45	100.000,00	898.661,88
Totalesidui	579.555,69	48.158,46	473.503,33	1.101.217,48	883.577,05	100.000,00	2.172.305,51

8.2 Analisi sull'anzianità dei residui attivi da riaccertamento straordinario dei residui approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25.11.2019

Esercizio di riferimento	Valori assoluti						
	TITOLO 1 Trasferimenti	TITOLO 2 Trasferimenti ricorrenza	TITOLO 3 Trasferimenti in conto	TITOLO 4 Trasferimenti in conto	TITOLO 5 Trasferimenti in conto	TITOLO 6 Trasferimenti in conto	TITOLO 7 Trasferimenti in conto
n 6 -eprecedenti	0,00	0,00	49.833,20	49.833,20	211.886,52	0,00	312.491,66
n 5 -2014	0,00	0,00	29.087,32	29.087,32	34.864,98	0,00	88.739,62
n 4-2015	25.389,13	0,00	80.868,62	74.265,88	74.378,36	0,00	148.644,24
n 3-2016	0,00	0,00	51.490,25	56.879,51	30.000,00	0,00	86.879,51
n 2-2017	251.395,67	0,00	83.605,20	335.000,87	31.000,00	0,00	374.363,56
n 1-2018	301.680,38	42.920,97	176.418,74	521.020,09	234.805,45	100.000,00	898.661,88
Totalesidui	578.465,18	42.920,97	473.503,33	1.094.889,48	506.171,23	100.000,00	1.701.054,71

8.3 Analisi sull'anzianità dei residui passivi da rendiconto approvato

Esercizio di riferimento	Valori assoluti				
	Spese correnti	Titolo 2 Spese in conto capitale	Titolo 4 spese per rimborso di prestiti	Titolo 7 Spese per servizi per c/terzi	Totale spese
n. 6 e precedenti	16.640,11	144.872,95	0,00	4.837,76	161.513,06
n. 5 - 2014	8.482,37	132.215,95			140.698,32
n. 4 - 2015	32.361,27	172.313,52		240,20	204.674,79
n. 3 - 2016	35.869,67	5.327,34		26.131,30	41.197,01
n. 2 - 2017	99.152,98	8.469,97		31.258,34	107.622,95
n. 1 - 2018	337.944,68	663.640,56		51.835,67	114.303,27
Totale residui	530.451,08	1.126.840,29		114.303,27	1.771.594,64

8.3 Analisi sull'anzianità dei residui passivi da riaccertamento straordinario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25.11.2019

Esercizio di riferimento	Valori assoluti				
	Spese correnti	Titolo 2 Spese in conto capitale	Titolo 4 spese per rimborso di prestiti	Titolo 7 Spese per servizi per c/terzi	Totale spese
n. 6 e precedenti	4.825,69	84.235,49	0,00	4.837,76	93.898,94
n. 5 - 2014	4.504,95	132.211,17			136.716,12
n. 4 - 2015	26.819,21	172.046,32		240,20	199.105,73
n. 3 - 2016	35.869,67	0,00		10.729,09	43.886,29
n. 2 - 2017	90.898,98	8.469,97		14.928,69	107.622,95
n. 1 - 2018	327.932,16	658.640,56		51.835,67	1.038.408,39
Totale residui	490.850,66	1.064.612,05		82.571,41	1.638.034,12

9. Debiti fuori bilancio e passività potenziali

9.1 Si dimostra l'andamento, nell'ultimo triennio, dei debiti fuori bilancio, riconosciuti e non riconosciuti e non ripianati. L'importo dei debiti da ripianare deve comprendere tutti i debiti anche se risalenti nel tempo, ancora esigibili.

Articolo 194 T.U.E.L.	Esercizio			Totale debiti F.B. da ripianare
	2017	2018	2019	
lettera a) sentenze esecutive	5.793,53	0,00	17.436,26	7.696,16
lettera b) coperture disavanzi				
lettera c) ricapitalizzazioni				
lettera d) procedure espropriative/occupazione d'urgenza				
lettera e) acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa			194.559,95	194.559,95
Totale	5.793,53	0,00	194.559,95	194.559,95

9.2 Dimostrazione dell'evoluzione storica delle sentenze esecutive, per tipologia e dimensione nel triennio precedente

SENTENZE ESECUTIVE	Esercizio						Totale debiti F.B. dal piano
	2017		2018		2019		
	Importo totale	Accantonamento F.do contenzioso	Importo totale	Accantonamento F.do contenzioso	Importo totale	Accantonamento F.do contenzioso	
D.I. DITTA ECO SABINA	5.793,53	PAGATO					
D.I. DITTA IAFRATE MARA						17.436,26	17.436,26
Totale						17.436,26	17.436,26

9.3 In relazione al grado giudizi pendenti e dalla signfica di soccombenza degli stessi si ritiene opportuno una stima di €. 30.000,00 quale accantonamento al fondo contenzioso per l'anno 2018;

9.4 L'ente ha acquisito, da tutti i responsabili dei servizi, ciascuno per le spese di sua competenza, un'attestazione sull'esistenza o meno di debiti fuori bilancio non riconosciuti, per i quali devono essere ancora assunti provvedimenti di riconoscimento sussistendone i presupposti di legge.

9.4.b Le dilazioni di pagamento dei debiti verso terzi contenute nel piano trovano riscontro in esplicite manifestazioni di consenso scritto da parte dei singoli creditori.

9.6 Non sono state identificate e valutate eventuali sopravvenienze o insussistenze passive probabili, specificandone la natura, l'entità e la provenienza (Passività potenziali).

9.7 L'Ente non ha creato, ex art. 167, co. 3, TUEL, un apposito fondo rischi per passività non prevedibili scaturenti dall'attuazione del PRF.

10. Analisi sulle modalità di gestione dei servizi per conto terzi

10.1 Si dimostra la corrispondenza dell'accertato e dell'impegnato rispettivamente nei Titoli IX e VII riferiti alle entrate e alle spese dei Servizi conto terzi:

SERVIZI CONTOTERZI	ACCERTAMENTI (Titolo IX contocompetenza)			IMPEGNI (Titolo VII contocompetenza)		
	Rendiconto esercizio 2-2018	Rendiconto esercizio 1-2017	Bilancio esercizio 2019	Rendiconto esercizio 2-2018	Rendiconto esercizio 1-2017	Bilancio Esercizio-2019
Ritenute previdenziali e Assistenziali al personale	34.876,80	39.280,36	50.000,00	34.876,80	39.280,36	50.000,00
Ritenute erariali	64.431,13	76.381,66	100.000,00	64.431,73	76.381,66	100.000,00
Altre ritenute al personale c/terzi	896,21	1.108,80	10.000,00	896,21	1.108,80	10.000,00
Depositi cauzionali	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
Fondi per il Servizio economato	2.000,00	2.000,00	5.000,00	2.000,00	2.000,00	5.000,00
Depositi per spese contrattuali	0,00	0,00				0,00
Altre per servizi conto terzi*	80.000,00	100.000,00	51.000,00	80.000,00	100.000,00	51.000,00
TOTALE DEL TITOLO	182.204,14	218.770,82	218.000,00	182.204,14	218.770,82	218.000,00

10.2 Si riporta l'andamento di cassa delle riscossioni e dei pagamenti riferiti alle entrate e alle spese dei Servizi conto terzi:

SERVIZI CONTI TERZI	RISCOSSIONI (Titolo IX contocompetenza)			PAGAMENTI (Titolo VII contocompetenza)		
	Rendiconto esercizio 2- 2017	Rendiconto esercizio 1- 2018	Bilancio esercizio n 2019	Rendiconto esercizio 2- 2017	Rendiconto esercizio 1- 2018	Bilancio Esercizio n- 2019
Ritenute previdenziale assistenziale personale	38.470,32	34.876,80	50.000,00	33.280,36	30.086,78	50.000,00
Ritenute erariali	75.380,66	64.431,13	100.000,00	66.828,94	56.641,65	100.000,00
Altre ritenute al personale c/terzi	1.108,80	896,21	10.000,00	534,00		10.000,00
Depositi cauzionali			2.000,00			2.000,00
Fondi per il Servizio economato	2.000,00	2.000,00	5.000,00	2.000,00	2.000,00	5.000,00
Depositi per spese contrattuali						
Altre per servizi Conto terzi*	70.231,16	40.661,78	51.000,00	61.964,58	41.640,04	51.000,00
TOTALE DEL TITOLO	185.190,94	140.865,92	218.000,00	164.607,88	130.368,47	218.000,00

*I pagamenti contenuti nella voce "Altre per servizi conto terzi" hanno riguardato le seguenti tipologie di spese:

	Rendiconto Esercizio n 2 -2017	Rendiconto Esercizio 1 -2018	Bilancio Esercizio 2019
1. IVA SPLIT PAYMENT	43.346,58	16.278,04	50.000,00
2. RATE MUTUI E PRESTITI DIPENDENTI	18.318,00	17.712,00	10.000,00
3. PAGAMENTO SCRUTATORI		7.650,00	

10.3 Fra gli accertamenti e i residui attivi dei Servizi per conto di terzi non vi sono somme che non hanno un titolo giuridico che li giustifichi e per le quali il corrispondente impegno sia già stato pagato.

11. Indebitamento

11.1 Nell'ultimo triennio precedente, sono stati rispettati i limiti in materia d'indebitamento disposti dall'art. 119 della Costituzione e dall'art. 204 del TUEL.

L'Organo di Revisione ha provveduto a fornire idonea attestazione corredata da un prospetto riepilogativo dell'andamento del debito nel triennio precedente e l'incidenza dei relativi interessi passivi sulle entrate correnti all'interno del parere espresso per il bilancio di previsione esercizio 2018/2020 ;

verifica del rispetto del limite d'indebitamento

	Rendiconto		
	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Esercizio 2016
Entrate correnti	1.004.948,51	1.097.990,80	1.052.353,96
Interessi passivi	66.976,75	62.145,81	68.170,94
Incidenza percentuale	6,67%	5,66%	6,48%

11.2. Evoluzione del debito nel quinquennio

	Evoluzione del debito				
	Rendiconto				
	Esercizio 4 - 2015	Esercizio 3 - 2016	Esercizio 2 - 2017	Esercizio 1 - 2018	Esercizio - 2019
	+/	+/	+/	+/	+/
Residuo del debito al 01.01	2.052.095,18	2.298.5396,27	2.194.935,26	2.108.415,78	2.208.415,78
Nuovi prestiti (titolo V entrate)	390.258,96			100.000,00	
Estinzione mutuo					
Prestiti rimborsati	143.814,84	103.604,01	86.519,48		65.928,08
Altre variazioni (cancellazioni mutui e linee di credito)					
Residuo debito al 31.12	2.298.539,30	2.194.935,26	2.108.415,78	2.208.415,78	2.142.487,70

+

11.3 L'ente, non ha fatto ricorso nell'ultimo triennio, a strumenti quali il *leasing* immobiliare *in costruendo* o operazioni di *project financing*;

11.4 L'ente non ha effettuato ricorso allo strumento della rinegoziazione del debito.

11.5 L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata :

12. Tributi locali e servizi a domanda individuale

Al fine di valutare le misure che l'ente ha programmato di adottare per il riequilibrio finanziario, occorre avere conoscenza degli andamenti progressivi dei tributi locali e delle tariffe relative alla copertura dei servizi a domanda individuale, della gestione del servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto. L'ente dovrà, perciò, mostrare l'andamento di tali entrate, relativamente alla fase dell'accertamento e della riscossione, indicando il grado di copertura realizzato per ciascuno degli anni del triennio precedente.

ENTRATA	ANNO	ACCERTATO	RISCOSSO	RESIDUI	%
IMU	2017	103.992,05	85.158,60	18.833,45	
	2018	90.000,00	80.928,25	9.071,75	
	2016	80.038,05	71.137,61	8.900,40	
FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE	2017	328.051,65	328.051,65	0,00	
	2018	325.791,28	325.791,28	0,00	
	2016	289.904,04	289.589,05	0,00	
DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI	2017	101,00	101,00	0,00	
	2018	85,00	85,00	0,00	
	2016	172,00	152,00	20,00	
TOTALE	2017	370.145,09	360.878,66	18.833,45	
	2018	432.144,70	413.311,25	9.071,75	
	2019	415.876,28	406.804,53	8.920,40	

Grado di copertura dei servizi a domanda individuale

Servizi	Anno	Entrata	Spesa	Differenza	% DI COPERTURA
MENSE SCOLASTICHE	2017	3.000,00	18.000,00	15.000,00	17,00
	2018	5.000,00	15.000,00	10.000,00	34,00
	2019	5.000,00	15.000,00	10.000,00	34,00
TRASPORTO SCOLASTICO	2017	5.000,00	23.000,00	18.000,00	22,00
	2018	7.000,00	23.000,00	16.000,00	31,00
	2019	7.000,00	23.000,00	16.000,00	31,00

13. Spese per il personale

- l'andamento della spesa del personale e il contenimento della stessa entro i vincoli posti dalle norme di finanza pubblica:

	RENDICONTO 2016	RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018
SPESE MACRO AGGREGATI 101	512.208,25	490.899,93	459.557,03
SPESE MACRO AGGREGATI 103	0,00	0,00	0,00
IRAP MACRO AGGREGATO 102	32.623,03	33.340,24	31.595,18
TOTALE SPESA DEL PERSONALE (A)	544.831,28	524.240,17	491.152,21
Spese escluse (B)	116.601,27	97.147,51	74.283,76
Componenti assoggettate al limite di spesa (A-B)	428.230,01	427.092,66	416.868,45

L'incidenza percentuale della spesa del personale rispetto al complesso delle spese correnti, che qualora sia superiore al limite, pone il divieto di nuove assunzioni di personale, a qualsiasi titolo o con qualsivoglia tipologia contrattuale e trend di crescita o di diminuzione della dotazione organica dell'ultimo triennio, con la quantificazione delle eccedenze e delle posizioni soprannumeriche:

	RENDICONTO 2016	RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018
DIPENDENTI	16	16	15
SPESE PER IL PERSONALE	490.523,49	472.827,45	443.952,21
SPESA CORRENTE	941.825,39	953.365,58	1.382.751,73
COSTO MEDIOPER DIPENDENTE	30.657,72	29.551,72	29.596,82
INCIDENZA %SPESA DEL PERSONALE	1,92	2,02	3,12

- l'incidenza dei contratti di collaborazione autonoma, collaborazione coordinata e continuativa e di quelli di cui all'art. 110, co. 1, TUEL,

	RENDICONTO 2016	RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018
SPESA COMPLESSIVA ART. 110 COMMA 1 TUEL	54.307,79	51.412,72	47.200,00
SPESA CORRENTE	941.825,39	953.365,58	1.382.751,73
INCIDENZA %SPESA DEL PERSONALE	17,35	18,55	29,30

14. Organismi partecipati

Non ricorre la fattispecie.

15. Spesa degli organi politici istituzionali

<i>Per il Conto del Bilancio vanno indicate gli impegni di competenza.</i>	Rendiconto	Rendiconto	Variazione	Bilancio in corso	Variazione
<i>Per il Bilancio Previsione definitive</i>	Esercizio 2017	Esercizio 2018	%	d'esercizio 2019	%
Spese per il funzionamento del Consiglio					
Spese per le indennità sindaco	15.930,00	15.930,00		14.602,50	
Gettoni di presenza dei Consiglieri	873,64	2.070,00		1.725,00	
Spese per il funzionamento della Giunta					
Spese per le indennità degli Assessori	1.000,00	4.000,00		4.000,00	
Gettoni di presenza degli Assessori					
Totale	17.803,64	25.000,00		20.327,50	

SEZIONE SECONDA – RISANAMENTO

1. Misure di riequilibrio economico-finanziario

1.1 Si riportano gli aspetti salienti del programma di riequilibrio, con particolare riferimento alla esposizione e quantificazione degli effetti delle misure più significative programmate dall'ente per il riequilibrio economico-finanziario.

1.2 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale

Di seguito la tabella dimostrativa a garantire il corretto equilibrio di parte corrente con riferimento allo squilibrio accertato nella parte prima.

2. Ripiano del disavanzo di amministrazione

2.1 Si riportano le risultanze delle misure adottate dall'Ente per il ripiano integrale del disavanzo di amministrazione con indicazione, con indicazione della percentuale di ripiano del disavanzo di amministrazione da assicurare.

2.2 Cronoprogramma di rientro dell'intero disavanzo di amministrazione dell'ente

2.2. Cronoprogramma di rientro dell'intero disavanzo di amministrazione dell'ente

NATURA DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	RIPIANO ESERCIZIO (B)																				
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	2038	
RAZIONONE	2.109.870,00	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00
Disavanzo da piano di riequilibrio finanziario pluriennale																					
Disavanzo derivante dall'accretamento straordinario dei residui																					
Overlo:																					
Quota Disavanzo da riaccretamento straordinario al 31/12/2017 ex Art. 1 c. 848 l. 205/2017																					
Disavanzo tecnico																					
Quota recupero disavanzo da piano di rientro esercizi precedenti																					
AMMONTANTE COMPLESSIVO DISAVANZO RIPRIANABILE (2)	2.109.870,00	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00

(Valori al centesimo di euro)

(1) La somma delle colonne (B) deve coincidere con gli importi della colonna (A)

(2) L'ammontare complessivo del disavanzo da ripianare deve coincidere con il valore iscritto nella riga E della tabella n.2

Disavanzo di amministrazione iniziale da ripianare: C(2.109.870,00) (A)	RIPIANO ESERCIZIO																			
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	2038
Disavanzo residuo (B)	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00
Quota di ripiano per anno (C)	0,00	63.581,63	86.181,58	109.055,70	133.523,22	76.199,78	81.701,77	97.138,07	98.754,72	100.416,25	102.124,00	119.152,72	115.957,31	117.812,51	119.719,96	121.681,23	123.698,03	125.772,04	127.905,05	127.424,56
Importo percentuale **C(A)*100 (4)	0,00	3,10	4,34	5,75	7,46	4,60	5,17	6,49	7,05	7,71	8,50	10,84	11,83	13,64	16,04	19,42	24,50	33,00	50,09	100
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00

(1) Inserire un numero di colonne, relative agli esercizi di ripiano, coincidenti con gli anni di durata del piano di riequilibrio ai sensi dell'art. 243-bis, co. 5-bis, del d.lgs n. 267/2000.

(2) L'ammontare di tale disavanzo deve coincidere con l'ammontare del disavanzo da piano di riequilibrio finanziario pluriennale indicato nella colonna (A) della tabella n.3

(3) Per il piano annuo, corrisponde al disavanzo iniziale da ripianare.

(4) Da riferirsi sempre al disavanzo iniziale da ripianare.

3. Ripiano dei debiti fuori bilancio

3.1 Con deliberazione di C.C. n. 35 del 29.11.2019 il Consiglio Comunale ha riconosciuto debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 Tuel, per complessivi € 382.940,83:

3.1.1 I suddetti debiti vengono ripianati come da tabella seguente:

DFB: 382.940,83	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
QUOTA RIPIANO ANNUALE	0,00	92.783,64	77.587,51	56.124,94	33.107,56	33.107,56	29.136,46	15.273,29	15.273,29	15.273,29	15.273,29
DEBITO RESIDUO	382.940,83	290.157,19	212.569,68	156.444,74	123.337,18	90.229,62	61.093,16	45.819,87	30.546,58	15.273,29	15.723,29
PERCENTUALE DI RIPIANO	0,00	24,23	20,26	14,66	8,65	8,65	7,61	3,99	3,99	3,99	3,99

3.1.2 il suddetto piano risulta coerente con gli accordi conclusi con i maggiori creditori in merito alla dilazione del debito.

3.1.3 L'Ente ha chiuso accordi con i maggiori creditori in merito alla dilazione del debito.

3.2 Copertura dei debiti fuori bilancio per spese di investimento da ripianare:

Non ricorre la fattispecie

4. Revisione dei residui

Con deliberazione di G.C. n. 64 del 25.11.2019, immediatamente esecutiva, è stata approvata la revisione straordinaria dei residui attivi e passivi da cui emerge la seguente risultanza:

Elenco	Importo
Residui attivi cancellati definitivamente	€ 471.250,80
Residui passivi cancellati definitivamente	€ 133.560,52
Residui attivi conservati	€ 1.701.054,51
Residui passivi conservati	€ 1.638.034,12

L'Organo di Revisione ha espresso parere favorevole con verbale n. 11/2019.

5. Debiti di funzionamento

I debiti di funzionamento al 31.12.2018 ammontano complessivamente ad euro 1.943.417,12 e si riferiscono tanto a residui passivi di parte corrente che di conto capitale.

L'Ente ha adottato le misure necessarie per ridurre i tempi medi di pagamento anche nel rispetto delle disposizioni comunitarie e degli oneri relativi.

l'itolo	Anni 2017 e precedenti	Anno 2018	Totale
Spese correnti	162.918,50	327.932,16	490.850,66
Spese in conto capitale	396.962,95	658.640,56	1.055.603,51
Spese per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00
Spese per conto terzi			
Totale			

6. Tributi locali

6.1 L'Ente ha già deliberato in merito all'incremento dell'addizionale comunale all'IRPEF con l'abolizione delle soglie di esenzione e degli scaglioni di reddito con istituzione della percentuale fissa al massimo.

In riferimento alle tariffe del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani l'Ente ha effettuato una revisione del piano TARI al fine di adeguare le tariffe ai costi effettivi del servizio.

E' in programma la revisione dell'aliquota IMU.

Tabella Comuni

	2019	2020	2021	2022	2023	Successivi
	aliquota	aliquota d'incremento previsti Accertamenti				
IMU	8,6%	10,6	10,6	10,6	10,6	10,6
TARSU/TIA						
ADDIZIONALEIRPEF	Soglia di esenzione: (Euro D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Scaglione da 0 a 35.000 euro Aliquota (0,07%)	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08
	Scaglione da 35.000 a 28.000 Aliquota (0,05%)	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08
	Scaglione da 28.000 a 55.000 euro Aliquota (0,05%)	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08
	Scaglione da 55.000 a 75.000 euro Aliquota (0,07%)	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08
	Scaglione oltre 75.000 euro Aliquota (0,08%)	0,08	0,08	0,08	0,08	0,08
TOSAP	F 0,31 mq - cat. a € 0,26 mq - cat. b Fiere manifestazione ed altri: € 50,00 gg - cat. A; € 35,00 gg - cat. B; € 25,00 gg - cat. C.	F 0,31 mq - cat. a € 0,26 mq - cat. b Fiere manifestazione ed altri: € 50,00 gg - cat. A; € 35,00 gg - cat. B; € 25,00 gg - cat. C.	F 0,31 mq - cat. a € 0,26 mq - cat. b Fiere manifestazione ed altri: € 50,00 gg - cat. A; € 35,00 gg - cat. B; € 25,00 gg - cat. C.	F 0,31 mq - cat. a € 0,26 mq - cat. b Fiere manifestazione ed altri: € 50,00 gg - cat. A; € 35,00 gg - cat. B; € 25,00 gg - cat. C.	F 0,31 mq - cat. a € 0,26 mq - cat. b Fiere manifestazione ed altri: € 50,00 gg - cat. A; € 35,00 gg - cat. B; € 25,00 gg - cat. C.	F 0,31 mq - cat. a € 0,26 mq - cat. b Fiere manifestazione ed altri: € 50,00 gg - cat. A; € 35,00 gg - cat. B; € 25,00 gg - cat. C.
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	Ordinanza: € 8,16 mq Con stato sup. lg 3000: € 74,80 annuale Con stato inf. lg 3000: € 49,60 annuale Altri mezzi: € 24,80 annuale Insegne, pannelli e simili: € 30,00 mq Pubblicità con dispositivi e proiezioni: € 2,16 gg Pubblicità con automobili: € 45,00 gg Pubblicità con distribuzione di manifesti o altro: € 2,16 gg Pubblicità con apparecchi elettronici: € 6,20 gg Diritto sulle pubblicità affissioni per i primi 10 gg: € 1,00 per fogli fino a cm 70x100 Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione: € 0,30 Diritto per affissioni d'arpeggio: € 25,80 cad.	Ordinanza: € 8,16 mq Con stato sup. lg 3000: € 74,80 annuale Con stato inf. lg 3000: € 49,60 annuale Altri mezzi: € 24,80 annuale Insegne, pannelli e simili: € 30,00 mq Pubblicità con dispositivi e proiezioni: € 2,16 gg Pubblicità con automobili: € 45,00 gg Pubblicità con distribuzione di manifesti o altro: € 2,16 gg Pubblicità con apparecchi elettronici e simili: € 6,20 gg Diritto sulle pubblicità affissioni per i primi 10 gg: € 1,00 per fogli fino a cm 70x100 Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione: € 0,30 Diritto per affissioni d'arpeggio: € 25,80 cad.	Ordinanza: € 8,16 mq Con stato sup. lg 3000: € 74,80 annuale Con stato inf. lg 3000: € 49,60 annuale Altri mezzi: € 24,80 annuale Insegne, pannelli e simili: € 30,00 mq Pubblicità con dispositivi e proiezioni: € 2,16 gg Pubblicità con automobili: € 45,00 gg Pubblicità con distribuzione di manifesti o altro: € 2,16 gg Pubblicità con apparecchi elettronici e simili: € 6,20 gg Diritto sulle pubblicità affissioni per i primi 10 gg: € 1,00 per fogli fino a cm 70x100 Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione: € 0,30 Diritto per affissioni d'arpeggio: € 25,80 cad.	Ordinanza: € 8,16 mq Con stato sup. lg 3000: € 74,80 annuale Con stato inf. lg 3000: € 49,60 annuale Altri mezzi: € 24,80 annuale Insegne, pannelli e simili: € 30,00 mq Pubblicità con dispositivi e proiezioni: € 2,16 gg Pubblicità con automobili: € 45,00 gg Pubblicità con distribuzione di manifesti o altro: € 2,16 gg Pubblicità con apparecchi elettronici e simili: € 6,20 gg Diritto sulle pubblicità affissioni per i primi 10 gg: € 1,00 per fogli fino a cm 70x100 Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione: € 0,30 Diritto per affissioni d'arpeggio: € 25,80 cad.	Ordinanza: € 8,16 mq Con stato sup. lg 3000: € 74,80 annuale Con stato inf. lg 3000: € 49,60 annuale Altri mezzi: € 24,80 annuale Insegne, pannelli e simili: € 30,00 mq Pubblicità con dispositivi e proiezioni: € 2,16 gg Pubblicità con automobili: € 45,00 gg Pubblicità con distribuzione di manifesti o altro: € 2,16 gg Pubblicità con apparecchi elettronici e simili: € 6,20 gg Diritto sulle pubblicità affissioni per i primi 10 gg: € 1,00 per fogli fino a cm 70x100 Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione: € 0,30 Diritto per affissioni d'arpeggio: € 25,80 cad.	Ordinanza: € 8,16 mq Con stato sup. lg 3000: € 74,80 annuale Con stato inf. lg 3000: € 49,60 annuale Altri mezzi: € 24,80 annuale Insegne, pannelli e simili: € 30,00 mq Pubblicità con dispositivi e proiezioni: € 2,16 gg Pubblicità con automobili: € 45,00 gg Pubblicità con distribuzione di manifesti o altro: € 2,16 gg Pubblicità con apparecchi elettronici e simili: € 6,20 gg Diritto sulle pubblicità affissioni per i primi 10 gg: € 1,00 per fogli fino a cm 70x100 Per ogni periodo successivo di 5 gg o frazione: € 0,30 Diritto per affissioni d'arpeggio: € 25,80 cad.

						1,00 mil	1,00 mil		15,00 mil	15,00 mil
IMPOSTA DISOGGIORNO										
IMPOSTA DI SCOPO										
ALTRE TIPOLOGIE (specificare.....)										

6.2 Descrivere le misure di contrasto all'evasione programmate e l'incremento percentuale atteso di recupero dell'evasione nel piano.

Sono state approvate dal Consiglio Comunale, linee di indirizzo agli uffici, volte al miglioramento del servizio riscossione tributi.

7. Copertura dei costi dei servizi a domanda individuale

Si riporta una sintesi dei servizi a domanda individuale con le relative percentuali di copertura

Servizi	Anno	Entrata	Spesa	Differenza	% DI COPERTURA
MENSE	2017	3.000,00	18.000,00	15.000,00	17,00
SCOLASTICHE	2018	5.000,00	15.000,00	10.000,00	34,00
	2019	5.000,00	15.000,00	10.000,00	34,00
TRASPORTO	2017	5.000,00	23.000,00	18.000,00	22,00
SCOLASTICO	2018	7.000,00	23.000,00	16.000,00	31,00
	2019	7.000,00	23.000,00	16.000,00	31,00

L'Ente ha in programma un adeguamento delle suddette tariffe al fine di garantire la copertura minima di legge;

8. Incremento delle entrate correnti

L'Ente ha impostato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale prevedendo a partire dall'anno 2020 l'applicazione dell'aliquota massima dell'addizione IRPEF e l'aliquota IMU.

8.1 Incremento percentuale delle entrate proprie rispetto a quelli correnti:

	Esercizio 2018	Bilancio 2019	Bilancio 2020	Bilancio 2021	Bilancio 2022	Bilancio 2023	Bilancio 2024
Titolo1 Tributi propri	774.409,76	759.102,86	773.231,78	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25
Titolo2 Trasferimenti correnti	66.000,00	128.149,75	90.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00
Titolo3 Entrateextratributarie	198.044,50	223.270,72	224.601,06	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41
a)EntrateCorrenti	1.076.454,26	1.110.523,33	1.105.431,19	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66
b)EntrateProprie(Titolo1 eTitoloIII)	978.454,26	982.375,58	997.832,84	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66
Incidenza%entratepropriesu entratecorrenti(b/a)		21,6%					
Variazionedell'incidenzarispetto Anno n.2018							
	Bilancio 2025	Bilancio 2026	Bilancio 2027	Bilancio 2028	Bilancio 2029	Bilancio 2030	Bilancio 2031
Titolo1 Tributipropri	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25
Titolo2 Trasferimenticorrenti	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00
Titolo3 Entrateextratributarie	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41
a)EntrateCorrenti	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66
b)EntrateProprie(TitoloIeTitoloIII)	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66
Incidenza%entratepropriesu entratecorrenti(b/a)							
Variazionedell'incidenzarispetto annon							
	Bilancio 2032	Bilancio 2033	Bilancio 2034	Bilancio 2035	Bilancio 2036	Bilancio 2037	Bilancio 2038
Titolo1 Tributipropri	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25	835.418,25
Titolo2 Trasferimenticorrenti	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00
Titolo3 Entrateextratributarie	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41	242.199,41
a)EntrateCorrenti	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66	1.162.617,66
b)EntrateProprie(TitoloIeTitoloIII)	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66	1.077.617,66
Incidenza%entratepropriesu entratecorrenti(b/a)							
Variazionedell'incidenzarispetto Anno 2018							

9. Revisione della Spesa

9.1 L'ente ha programmato politiche di riduzione della spesa, per il periodo del piano.

	Bilancio					
	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Titolo 1 – Spese correnti	968.551,72	997.523,33	937.923,85	963.758,71	941.278,39	925.576,70
Variazione assoluta della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato		-	-30.627,87	-4.793,01	-27.273,33	-42.975,02
Variazione % della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato						
	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Titolo 1 – Spese correnti	994.249,16	988.490,42	966.094,16	977.063,41	975.531,39	969.239,39
Variazione assoluta della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato	-	-	-2.457,56	-	-	-
Variazione % della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato						
	2030	2031	2032	2033	2034	2035
Titolo 1 – Spese correnti	952.916,99	957.789,82	953.765,53	952.545,13	948.423,15	944.183,05
Variazione assoluta della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato	-14.634,73	-10.761,90	-14.786,19	-16.006,59	-20.128,57	-24.368,67
Variazione % della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato						
	2036	2037	2038			
Titolo 1 – Spese correnti	939.821,21	935.333,81	933.391,22			
Variazione assoluta della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato	-28.730,51	-33.217,91	-29.160,50			
Variazione % della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto approvato						

9.2 Con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 25.11.2019 è stata deliberata la drastica riduzione della dotazione organica e, mediante l'autorizzazione ad alcune mobilità volontarie, ha iniziato a conseguire sin da subito risparmi di spesa del personale.

Ne deriva che la dotazione organica al 31/12/2018 constava di n. 15 unità di personale, di cui n. 8 a tempo pieno e n. 7 a tempo parziale. A seguito della revisione della dotazione organica, al 31.12.2019 questa conterà di n. 11 unità di personale, di cui n. 6 a tempo pieno e n. 5 a tempo parziale. Si è certificato, dunque, un'eccedenza di personale nel settore di Polizia locale di n. 2 unità, con avvio delle procedure previste dal d. lgs. n. 165/2001.

9.3 L'Ente non ha effettuato l'accesso al fondo di rotazione, di cui all'art. 243-ter TUEL,

9.4 L'ente non ha programmato ulteriori misure per il contenimento della spesa.

9.5. Riduzione delle spese di gestione delle società partecipate

Non ricorre la fattispecie;

9.6. Dismissione immobili e beni dell'ente

Non ricorre la fattispecie;

9.7 Riduzione di spesa degli organi politici istituzionali

L'Ente non ha previsto provvedimenti relativi alla riduzione della spesa della politica.

10.1 L'Ente, ai sensi dell'art. 243-bis, lettera c) ha individuato e quantificato tutte le misure necessarie per ripristinare l'equilibrio strutturale del bilancio, per l'integrale ripiano del disavanzo di amministrazione accertato e per il finanziamento dei debiti fuori bilancio entro il periodo massimo, a partire da quello in corso alla data di accettazione del piano.

10.2 Ai fini della verifica di congruenza, l'ente, ai sensi dell'art. 243-bis, lettera d), ha indicato per ciascuno degli anni del piano di riequilibrio, la percentuale di ripiano del disavanzo di amministrazione da assicurare e degli importi previsti o da prevedere nei bilanci annuali e pluriennali per il finanziamento dei debiti fuori bilancio.

2.2. Cronoprogramma di rientro dell'intero disavanzo di amministrazione dell'ente

MATERIA DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	RIPIANO ESERCIZIO (B)																				
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	2038	
Disavanzo da piano di riequilibrio finanziario pluriennale	2.109.870,00	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00
Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui																					
Over: Quota Disavanzo da riaccertamento straordinario al 31/12/2017 ex. Art 1 c. 848 l. 205/2017																					
Disavanzo tecnico																					
Quota recupero disavanzo di piano di rientro esercizi precedenti	2.109.870,00	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00
AMMONTARE COMPRESSIVO DEL DISAVANZO DA RIPIANARE (2)																					

(Valori al centesimo di euro)

- (1) La somma delle colonne (B) deve coincidere con gli importi della colonna (A)
 (2) L'ammontare complessivo del disavanzo da ripianare deve coincidere con il valore iscritto nella riga E della tabella n.2

Disavanzo di amministrazione iniziale da ripianare: €2.109.870,00 (1) (A)	RIPIANO ESERCIZIO																			
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	2038
Disavanzo residuo * (B)	2.047.800,13	1.984.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00
Quota di ripiano per anno (C)	0,00	63.581,63	86.181,58	109.055,70	133.523,22	76.199,78	81.701,77	97.138,07	98.754,72	100.416,25	102.124,00	119.152,72	115.957,31	117.812,51	119.719,96	121.681,23	123.698,03	125.772,04	127.905,05	127.424,56
Importo percentuale *(C/A)*100 (4)	0,00	3,10	4,34	5,75	7,46	4,50	5,17	6,49	7,05	7,71	8,50	10,84	11,83	13,64	16,04	19,42	24,50	33,00	50,09	100
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	2.047.800,13	1.994.218,50	1.898.036,92	1.788.981,22	1.655.458,00	1.579.258,22	1.497.556,45	1.400.418,38	1.301.663,66	1.201.247,41	1.099.123,41	979.970,69	864.013,38	746.200,87	626.480,91	504.799,68	381.101,65	255.329,61	127.424,56	0,00

- (1) Inserire un numero di colonna, relative agli esercizi di ripiano, coincidenti con gli anni di durata del piano di riequilibrio ai sensi dell'art. 243-bis, co. 5-bis, del d.lgs n. 267/2000.
 (2) L'ammontare di tale disavanzo deve coincidere con l'ammontare del disavanzo da piano di riequilibrio finanziario pluriennale indicato nella colonna (A) della tabella n.3
 (3) Per il primo anno, corrisponde al disavanzo iniziale da ripianare.
 (4) Da riferirsi sempre al disavanzo iniziale da ripianare.

